quidem auscultabant, rem nulla humana vi confici posse sibi met persuadentes. At isti fere erant feminae et pueri, aut mancipia, et nonnulli ex militibus. Hi quidem, ut pote quod eius stipendia merentes simul cum eo exercerent tyrannidem, eiusque insolentiae ministri, et optimum quemque ciuitatis concutientes, honore simul et opibus aucti essent. Mulieres vero et adolescentuli, delinicti captique misericordie, ut solet vulgus, spectaculis, innumeris gladiatoriis, et viscerationibus: quae facta erant editaque, verbo quidem, ut ista populum oblectarent, at re vera, ut insanientem explerent. Caii crudelitatem. Serui autem propter licentiam datam dominos accusandi et contemnendi, ut quibus refugere liceret ad eius auxilium, cum illos injuria afflissent, facile enim erat fidem impetrare improbe conscientiae in dominos calumniae, et indicata eorum pecunia non libertatem solum alsequi, sed et diuitias ex accusationis institutae mercede, octaua bonorum parte illis in praemium assignata. Caeterum patricii, quibus rumor credibilis videbatur, partim quod de insidiis aliquid praesciuerant, partim quod vehementer id cupiebant optabantque, non solum gaudium occultabant, quod ex nunciatis perciperent, sed et se nihil audire simulabant. Hi quidem veriti, ne spe falsi ad poenas eggerentur, ut qui animi sui sententiam aperire nimium festinarint: illi vero, qui rem rescierant, quod consilio tum participes essent, eo magis clam omnia habuerunt, alii alias ignorantes, metuentesque, ne, si quid dicerent alicui, cui expeditabat diurnam esse tyrrannidem, Caio viuente prodiit ad supplicium deposcerentur. Nam et aliis sparsus erat rumor, Caium quidem vulnera accepisse, non tamen mortuum esse, sed adhuc viuere, eique a medicis curationem adhiberi. nemoque adeo fidus deprehensus erat, cui quispiam dicere auderet, quod sentiret. siue enim Caii amicus esset, suspectae erat fidei, ut qui tyrranidi fueret, siue odio eum prosequeretur, id ipsum dictorum eius fidem imminebat, quod eum oderit. Alius etiam rumor ferebatur, qui patricius spei solatum eripiebat, ipsum scilicet, pericu-

κινδύνων γεγονότα, καὶ ἄφεστιν πομπῆς τῶν τραυμάτων,  
ἀσπερ εἰχει ἡμεταμένει ἐπὶ τὰς ἀγορᾶς διεκπεστήν, καὶ ἐ<sup>ν</sup>  
δημηγορίαις εἶναι. καὶ τάδε μὲν εἰκάζετο θελήσει τῇ ἀλ-  
γίᾳ τῶν Θροῖν προθεμένων, καὶ ἐπ' ἀμφότερες δόξῃ τῶν  
ἀκροντῶν λαμβανόμενα· ὃ μὴν τὴν γε ἐνέδεσαν ἔξελιπον,  
δεδιότες τὴν ἐπενεχθησμένην προεξιώσιν αἰτίαν. ὃ γαρ ἀφ'  
ἥς ἔξισιν διανοίας γενήσεθαι περὶ αὐτὰς τὴν κείσιν, ἀλλὰ  
ἀφ' ἣς εἰκάζειν θελήσειαν οἱ τε κατηγορησάντες καὶ οἱ δι-  
κάζοντες.

κ<sup>2</sup>. Επεὶ δὲ καὶ πλῆθος τῶν Γερμανῶν περιέχει τὸ θεά-  
τρον ἐπιτασμένων τὰ ξίφη, πᾶσι τοῖς Θεωροῖς ἐλπὶς ἡν ἀπο-  
λαμβάνει, καὶ πρὸς πᾶσαν ὑπίνατος εἰσόδον πτοίας εἰχει αὐτὰς, ὡς  
αὐτίκα μάλα συγκοπήσοιτο. ἐν ἀμηχανίαις τε ύσταγη, ὅτε  
ἀπιέναι θάρσος εἰσθεόμενος, ὅτε ἀκίνδυνον τὴν διατείνειν  
τὴν ἐπὶ τῷ θεάτρῳ πεπιτευκότες. εἰσπιπτόντων δὲ ἥδη, βοᾷ  
τῷ θεάτρῳ ρήγυνται καθ' ἀκτείσαν τρεπομένης τῶν σφασιώτων,  
ὡς πάντων αγνοίας αὐτῷ γενομένης καὶ τῶν θεληθέντων  
κατὰ τὴν ἐπανάστασιν, εἰ δῆ τις καὶ γέγονεν ἐπανάστασις, καὶ  
τῶν γεγονότων. Φείδεθαι οὖν, καὶ μὴ τόλμης ἀλλοτρίας  
παρὰ τῶν ἥδεν ἐν αἰτίᾳ γενομένων ἀπολαμβάνειν τιμωρία,  
παρέντας ἐν ἔρευνῃ τῶν πεπραχότων, ὃ, τε καὶ πεπειγμένοις  
εἴη, κατασῆναι. καὶ οἱ μὲν ταῦτα τε καὶ περαιτέρω μετα-  
δακρύων καὶ τύψεως προσώπων ἐπιθείαζοντες καὶ ποτισ-  
μενοι, ὅπόσα ἀνεδίδασκεν αὐτὰς ἡ κινδυνες ἐστὶς πλησία,  
καὶ ὡς ἄν τις αὐγωνίζομενος περὶ τῆς ψυχῆς εἴποι τὸ ἔλεγον.  
Θραιμέτα δὲ πρὸς ταῦτα τῶν σφασιώτων ἡ ὁργὴ, καὶ μετε-  
μέλησεν αὐτοῖς τῷ ἐπὶ τοῖς Θεωροῖς θελεύματος ὠμόν τε  
γαρ ἦν τῷτο καὶ ἐκένοις καὶ περὶ ἔξηγερισκότιν ἐδόκει, τὰς κτ-  
Φαλὰς τῶν περὶ τὸν Ασπενναν ἐπὶ τὸν Βωμὸν ἀκεραιστάμ-  
νοις. πρὸς ἀμειζόνως ἐπαθον οἱ Θεωροί, λογισμῷ τε ἀξιώ-  
σεως τῶν ἀνδρῶν καὶ ἐλέω τῷ πάθεις· ὥστε παρ' ὀλίγουν καὶ  
αὐτοῖς ἥδεν ἐλλειπεσσέρως τὰ τῶν κινδυνῶν ὄμιλησαντα ἐπα-  
ναστεῖθαι. ὃν ἄδηλον εἶναι τὴν συμφορὰν, εἴπερ εἰς τέλος  
Φευχθῆναι δύναται· ἂν. ὥστε, καὶν εἴ τινες τῶν προθεμάτων μη-

Ium despiciētēt et de vulnerib⁹ curādis parum sollicitū, in forum, vt se habebat sanguine cruentatum, evasisse, atque ibi concionari apud populum. Et haec quidem temere efficta erant ab iis, quibus propositum erat tumultus excitare, et in utramque partem pro affectu audientium trahebantur: haud tamen sedes suas relinquebant, metu criminis primo foras exeuntibus impingendi. non enim ex animo quo exierint factum iri de illis iudicium, sed ex eo, quem illis affingere vellent delatores et iudices.

17. Sed postquam turbā Germanorum strictis gladiis circumdederat theatrum, spectatores de vita quisque sua metuere coeperunt, et ad cuiusvis ingressum expauescebant, quasi iamiam ferro concidendi essent: haerebantque inopes consilii; quod nec se in tuto esse crederent, si diutius in theatro morarentur. Atque adeo, cum irrumparent, clamor toto theatro tollitur, supplicantium militibus seque excusantium, vt qui omnium ignari essent, tam eorum, quae de seditione inquenda, si qua inosa fuerit, erant deliberata, quam eorum, quae patrata erant. illis itaque parcere deberent, nec poenas aliorum audaciae ab omni culpa vacuis reposcere, sinerentque in facinoris, quocunque commissum esset, auctores inquirere. Et illi quidem ista, multoque plura cōm̄ ploratu et planctu Deum obtestantes et implorantes dicebant, quae praesentius periculum exprimeret, eoque modo ac quis in extremo vitae discrimine aliquid proferret. Ad haec frangitur militum ira; ipsosque subpoenauit eorum, quae contra spectatores animo agitauerant; nam et reuera crudele erat illud, ipsique licet irritatis ita videbatur, cum capita eorum, qui cum Asprenate caesi erant, atrae defixissent, quibus conspectis, maiorem in modum commoti erant spectatores, cum et viorum dignitatem secum reputarent, et eorum, quae passi sunt, miseratione tenerentur: adeo vt parum abesset, quo minus praesentium periculorum metus illis incuteretur, quibus in incerto erat, si quo tandem modo calamitate in uitare possent. Quo factum est, vt iis, qui Caium